tur, quo in genere sunt stupor & tremor. In stupore etenim natura segnis est, stupidumque motum praestat, in tremore pugna est inter naturam & morbum: natura membrum attollit, causa morbifica deprimit.

*Definitio conuulsionis.* His ita de motu naturali & contra naturam explicatis, notior erit & aper-  
tior conuulsionis definitio à Fernelio proposita, quæ sic est. *Conuulsio est ner-  
uorum muscularumq; suam originem ver-  
sus, præter voluntatem perpetua contractio.*  
In qua definitione appetet conuulsionem esse symptomam actionis motricis:  
non enim secundum voluntatem &  
actionem naturæ sit in conuulsione  
muscularum retractio, sed à morbo, &  
causa morbifica, ut antea dicebamus.  
Est ergo verè conuulsio κίνησις ἀνεγά-  
ρετος, τὴν φρεγματικῶν οὐσιών, iniuf-  
sus earum partium motus, quæ non  
nisi nostro iussu mouentur.

An vero hinc actio motrix sit de-  
prauata, vel abolita in parte musculo-  
rum: doctè notat Pereda, hunc mor-  
bum, dum sit, esse symptomam actionis  
deprauatae, cùm tamen factus est,  
actio

actio motrix aboletur. Hoc videri potest in exciso neruo, vbi pars contracta aeternum ita remanet nullo nomine redintegranda. Fit autem conuulsio in accessione ipsa in qua nulla fit interruptio, nec est accessionibus distincta, ut epilepsia, sed firma iam fixaque, ut in tonico motu, & in qua retrahuntur musculi ab infarcto humore in ipso- rum villis aut neruis.

Ad quem autem morbum sequatur *Ad quē mor-  
hoc symptoma, cùm retractio neruo-  
rum duobus modis generetur ( ut de  
causis dicemus ) vel oppletis & infar-  
ctis neruis, vel exhaustis, negari non  
potest sequi morbos conformatio-  
nis, quos vocant, in via, seu cuitate. Potest  
etiam fieri ab humida intempérie ner-  
uos opplente, aut à sicca eos contra-  
hente : in quo paralysim & conuulsi-  
onem differre notamus. Nunquam  
enim paralysis fit à siccitate ut conuul-  
sio cuius natura & ὅπαρξις est ἡ τῆς τά-  
σης in tensione, paralysis verò ἡ τῆς λείας  
in solutione.*

Pars affecta in conuulsione, muscu- *Eius pars af-  
lus est, cuius tamen partes immediate  
fecta.*

afficiuntur, nempè nerui, fibræ musculorum, ligamenta & tendones. Est autem à partium varietate duplex conuulsio, vniuersalis, & particularis. Vniuersalis totū corpus obſidet, quod si antrorsum conuellitur fit ἐνθεότης, si in dorsum seu retrorsum ὅμοδος, quando verò totum corpus ex æquo manet conuulsum & tensum, hæc conuulsionis species dicitur πάνια. Particularis verò conuulsio, partem eam solam tendit, cuius neruus aut musculus in viō est: sic in oculo fit strabismus, in mandibula trysmus, in ore cinicus spasmus, vulgò oris tortura, seu risus sardonicus.

*Cause conuulsionis.* Philosophantur practici vulgares ex Auicenna, de causis immediatis conuulsionis: iam enim Hippoc. duas nouerat causas, vel ἀπό πληρότητος, & repletione, vel inanitione: addunt illi tertiam per consensum, quam spasmus quē vocant nō proportionatum ad materiam, concitare censent ex Auicenna. Sed hanc agnouit. Hippocr. in citato aph. 39. 6. his verbis *ita verè & singultus*, ac si diceret conuulsio

fit ex repletione vel inanitione & ab eo quod ventriculum lacesere potest. Agnouit etiam Galen. in Com. & iudicio Galeni singultum vocare quidem possumus ventriculi conuulsionē ampla verbi significatione, propriè tamenē conuulsuum motum: in quo nempe natura agit & talis motus est author, ut antea dicebamus, sed natura est impulsa & vellicata vel ab humoribus, aut maligna qualitate, quam agitatione & motu tentat expellere: idēque de sternutatione, tussi, similibūsque motibus dicendum. Hos ego motus, partium erethismata, irritationes, & vellicationes aptius fortassē dicarem, horumque causam ad πληγήσιν reducerem.

Restat ergo generari conuulsionem, *Quomodo generetur conuulso.*  
vel cùm imbuti aliqua materia nerui in latum & profundum dilatantur, sicque longitudine decurtantur & ita retrahuntur: vel cùm resiccati, exhausto eorum humido, corrugantur, contrahuntur, & rumpuntur tandem. Ut in Liræ cordis intuemur, & de loris ad Libr. 3. de ignem admotis ostendit Galenus. Non loc. aff. c. v.

omittimus causas externas , vt cibi ac potus intemperantiam , hæmorrhagias, alui fluxus, & cætera huiusmodi, quæ corpus immodicè vacuant , aut humorum sarcinâ onerant : omitto lubens quas recenset Holerius , cùm fit muscularum retractio à vitio articulorum aut ossium, in callo , aut excisis in parte neruis : in his etenim aut pars ægrè mouetur, aut manet immobilis.

*Signa conuulsionis.* Multùm deinde refert certis signis acutissimi mali causas detegere , cāque distinguere. In vniuersum membrum , in quod musculi tendo inseruntur, retrahitur in conuulsione, & à naturali sua figura desciscit , grauique dolore torquetur, qui vires ad extreum prosternit. Quo iure paralyticum in Euangelio cùm grauiter torqueretur, iudicauimus fuisse conuulsum. A replentibus autem fieri causis dat iudicium Gal. cùm ait. *Si aliquid Com. aph. sanum contigerit repente conuelli, talem 26.2. conuulsionem à repletione fieri necesse est, ab inanitione autem pedetentim accidit, sed est insanabile malum.*

*Prognosis.* Si igitur conuulsionem à repletio-

ne cum ea quæ sit ab exhausto & inanitione compares, hæc omnium est pessima & calamitosa: illa autem quæ sit ab infarctu & repletione, febre superueniente curatur, editio Hippocratis. *Qui à conuulsione aut distentione ner- Aph. 57.4.*  
*uorum tenentur, febre superueniente libe-*  
*rantur.* Si autem prædictas tres species inter se referas, habes in alia lege Hippocratem pro tribunal iudicantem. *Quicunque tetano corripinntur, in quatuor Aph. 6.5.*  
*diebus pereant, si vero hos effugerint, sani*  
*fiunt. Ex emprostotonō enim & opis-*  
*tono compositus tetanus, citò vires*  
*dissoluit, nec potis est (ait Galen.) tensionis*  
*laborem longiori tempore tolerare.* Exporta  
rit enim atrocissimè spinam tetanus, quam in extrema figura detinet, ubi naturaliter media figura spinae familiaris est & amica. Tandem si conuul-  
sionem veram cum ea, quam vocarunt *Gal. de*  
*muscūl.* ad materiam non proportionatam, &  
Galenus conuulsuum motum, confe-  
ras, Troyulum cum Myrmillone vi-  
debis.

Cura sequitur, quæ vulgari metho- *De cura.*  
do pro ratione efficientis causæ susci-

pitur, inuulgatum enim est Galeni Lib. 4. met. axioma. In omnibus morbis in quibus effectrix causa adhuc manet, ab

c.4. hac inchoandā curationem esse. Duæ sunt famosæ conuulsionis causæ, repletio & inanitio, ad quarum demolitionem Aph. 22. 2. lex est Hippocratis, *Quicunque morbi διτο' πλησμορή flunt, curat νένωσις,*  
*& quicunque τετο' νένωσις, πλησμορή.* Etenim ut ait Galen. *causarum facientium abolitio fit ex contrarijs.*

Conuulsio ergo ab inanitione, & siccitate si sperabilis sit, humectatione curatur hoc est renutritione, & exhausti reparazione. Docte Holerius conuulsionem ab inanitione non curari censet, sed prohibendum esse ne fiat amotione causarum ut febris, phrenitidis, aliorūmque morborum, à quibus nimia impendet siccitas.

Iam ergo circa illam quæ fit à repletione & inflammatione occupemur. Hæc ergo conuulsio has habet indicationes therapeuticas. Morbus est à defluxu materiæ pituitosæ, & crassæ: ratione ergo materiæ desiderat euacuationem, ratione defluxus reuul-

In scholijs  
de conuul-  
sione.

sionem. Postremò partes cùm mit-  
tentest tūm recipientes sunt roboran-  
dæ, ne morbus earum vitio repullulet.  
Reuellunt & euacuant sanguinis mis-  
sio, purgatio, cucurbitularum applica-  
tio, frictiones, ligaturæ, linctus, vn-  
guenta, emplastra: & reliqua quæ exer-  
citato medico committi debent, vt in  
remediorum usu, quale, quantum,  
quando, quomodo, diligenti medita-  
tione obseruet. *Nihil temere committen-*  
*dum*, ait Hippocrates, *nihil etiam negli-*  
*gendum*. Et ait deinde. *Contraria sensim*  
*adhibenda sunt, atque interquiescendum.*

Hæc est ergo nota & vulgaris me-  
thodus curandi hunc grauissimum af-  
fectum: paulò subtilior est illa Hippo-  
cratis, quæ ad imitationem naturæ  
comparatur. Hanc legimus multis in  
locis, sed expressa sunt verba coacæ,  
vbi sic ait. *Convulsionem sanat febris acu-*  
*ta, quæ prius non fuit, quod si prius fuerit,*  
*exacerbata. Quinetiam prodest urinam*  
*fluere albumineam, aluum ferri, & somnos*  
*inire. Natura ergo tentat in primis om-*  
*nem materiam morbi absutere fe-*  
*bre: sed quicquid humorem ciet, nec*

6. epid. sect.  
2.

4. aph. 57. 2  
26. 6. epid.  
cap. 24.

dissipat , nec exhaustur , oppressionem adfert maiorem : præstaret ergo naturam quiescere , quam aliquid frustra moliri. Febris ergo quæ in conuulsis excitatur , non debet esse lenta , hæc enim liquando cieret humorem , non dissiparet : si magna sit etiam febris & acutissima vires deijcit , & lethaliter hominem habet: oportet ergo febrem inter lentam & vehementem medio-cri igne fæuire , qui vires non absumat , sed materiam morbi crassam incidat , tenuet , coquat , & tandem dissoluat in auras.

*An Febris sit  
in conuulsis  
excitanda.*

*Duretus.*

Febrem ne igitur naturæ imitatione medicamentis excitabimus ? Est quidem Medicus naturæ imitator , sed remedio in quo est plùs periculi quàm spei , non est fidendum. Atqui in concitanda febre non possumus deliberare de remedij quantitate , occasione , vtendi modo , cæterisque therapeuticis conditionibus : ergo tutius sequimur doctissimi interpretis Coacæ consilium quod sic est. Vacuatio materiæ conuulsificæ naturæ , & artificio ad imitationem naturæ comparato susci-

pitur, & absoluuntur diarrhæa, & perirrhæa, illa est intestinorum & alui, hæc vrinæ & vesicæ. Perirrhæa cernitur in vrina crassa & alba, quæ plùs habet mucoris, ut ita dicam, quam liquoris: ut enim talis vrina materiam præripit abscessuum in articulis futurorum, sic eosdem sanat obortos. Alius deinde si feratur tum à cerebro, tum à toto corpore pituitosis excrementis. Tandem & somnos prodest inire, arctiores quidem sed tamen suaves, nec turbulentos, nec stertore importunos oris hiatu, aut stridore dentium insueto. Confert ergo ad conuulsionis therapiam imitatione naturæ, aluum ducere, vrinas ciere, & hypnoticorum usu accersere somnos, non febrem concitare: ne forte remedium grauius morbo, ægrotum non morbum de medio tollat.

## DE GIBBOSITATE.

## ENARRATIO V.

**D**EBITABAMVS an mulier inclinata in prima parte proposita, esset vel cōuulsa, vel gibbosa, vt ergo de conuulsione, sic de gibbositate dicamus. Utroque autem in affectu: & in conuulsis, & in gibbis, spina dorfi contorquetur & varie inflectitur. Hoc vt notum sit, videnda in primis naturalis

Lib. de ossi- spinæ figura, ita præcipit Galen. *Vt in  
bus. omnibus quæ ad medicinam pertinent, per-  
spicuum sit, quod secundum naturam est.*

Est igitur spina dorfi, rachis dicta, tota De naturali quadam tenus recta, & vt Græcè dici- figura spinæ tur iδιον ὄλιγο, sed eius tres partes, col- dorfi.

lum, dorsum, & lumbi, inæqualiter se habent. Septem enim primæ vertebræ quæ collum constituunt habent figuram λερδυν, & introrsum inclinatam, duodecim quæ dorsum cōplent figuram κυφων extrorsum protuberantem & gibbam, quinque autem lumborum

introrsum inclinant & deprimuntur. Talis est ergo spinæ, & partium eius situs, & positio, ex qua, de vertebrarum semotione, quæ est ὁρθὸς φύσις iudicandum. Vbi enim luxatæ, aut aliena figura detinentur vertebræ, contrahitur gibbositas, & gibbi fiunt aut ad λεγόμενον, aut κύφοσιν. Gibbositatis autem tres species describit Auicenna, gibbositatem anterioris, gibbositatem posterioris, & contorsionem. Quæ do-  
Gibbositas quadruplex.  
 strina est etiam Hippocratis lib. de ar- Lib. 3. fen.  
 tic. 3. quam collegit Liebautius scho- 22. tract. 1.  
 lijs in aph. 46. 6. c. 12.

Gibbositas enim anterioris, est Hippocrati lordosis, Latinè repanditas, Gallicè enfonceure, cum in partem anteriorem vertebræ luxantur, ita ut in dorso sit cauitas & in pectore tumor. Gibbositas autem posterioris, est chiphosis, quæ gibbositas Gallicè vocatur, bosse, ou bouteure, cum foras seu in posteriorem spinæ partem vertebræ conuertuntur. Contorsio tertia species, Græcis est οπολίωσις, Latinis diuaticatio, Gallicè entorseure, cum inclinant vertebræ ad latus. Quartam re-

1.

2.

3.

4.

censet Liebautius, cùm vertebræ in loco & articulatione manent, sed eorum compago leuiter dimouetur, motio Latinis seu concussio, Græcis ὀνοσις,

*Gibbositas se-* Gallicè esbranlement. Postrema tan-  
*nnum.* dem est curuitas in senibus, iamque

decrepitis, quæ tamen nullo spinæ vi-  
tio contigit, de qua mirus Hippocra-

Aph. 54. 2. tes. *Magnitudo corporis iuuentæ quidem neque indecens, neque illiberalis: senectæ verò inutilis, & deterior paruitate. Cor-*

*pus enim siccum & summa imbecilli-  
tate deiectum, sua mole in anteriora  
cadit, pronumque terram spectat, in  
quam mox est reuersurum, quia cinis  
est, veréque de illo dicas.*

*Ruit alto è culmine Troia.*

*Iefini'ur gib-  
bositas.*

His ita intellectis, non erit obscurum duobus verbis gibbositatis definitionem exprimere. Est enim gibbositas *affectus contra naturam, in quo spinæ dorfi, una vel plures, à re quadam præter naturam interna vel externa, loco semo-  
uentur, & ab articulatione decidunt. Ge-*

*Morbi species* nus definitionis perspicuum est cùm sit species malæ conformatioonis, in si-  
tu: naturalis enim figura, spinæ dorfi

deprauatur, cùm intrò, aut foras, aut ad latus illius partes contorquentur.

Eius pars affecta est spina secundùm articulationem spondillorum, quę duplex est antica, & postica. Antica articulatio fit per συνφυσιν, nempe cum si neurosi, validiori enim ligamento anteriùs firmantur vertebrarum corpora: postica fit per ginglimon, hoc est per mutuum ingressum apophisēn obliquarum cuiuslibet vertebræ. Est <sup>Pars affecta.</sup> ergo in gibbositate pars affecta, vertebra secundùm anticam, vel posticam aut utramq; articulationem. Ad quam etiam sequitur deprauatio figuræ sterni seu ossis pectoris, & costarum, ut oculis patet.

Causas habet gibbositas cum internas, tum externas: hæ sunt à casu, & iictu, ut est apud Auicennam: Causæ internæ, doctè à Guidone explicantur, <sup>Causæ.</sup> Trac. 6. cùm ait fieri gibbositatem dorsi, ab humiditate cruda, viscosa, lubricante, aut aliqua ventositate percutiente, aut ab aliquo apostemate impellente, aut à tuſi mo- Lib. de art. leſtante, aut à ſiccitate contrahente. Dat & com. 46. Hippocrates causam ab aliquo tumo- 6. aph.

re, aut tuberculo frigido, crudo, & duro, circa ligamenta vertebrarum congesto, vnde tandem asthmatici fiunt & anheli.

*Signa.*

Cùm autem gibbositas fit à causa externa, qualis, & quanta fuerit narrat ægrotus. Humiditas verò illabens aut à cerebro, aut à toto per rheumata, demonstratur loco ipso humido, à contac-  
tu, vel apposito oleo, cùm non facilè exsuccatur, vt ait Auicenna. Patet etiam & à signis quæ toto corpore abundantem humiditatem demon-  
strant, flatus instabilis est, cum tensio-  
ne, & sine febre. Tumor cum inflam-  
matione si quæ sit, non caret dolore,  
febre, & rubore. Tuberculæ cruda &  
dura, dum diu persistunt, in asthmata,  
spirandi difficultates idque sine febre,  
deducunt. Si fiat à siceo gibbositas,  
consumptio corporis aut præcessit, aut  
præsens est.

*Prognosis ubi supra.* Incurabilis est omnis spinæ adim-  
pleta & iam confirmata gibbositas, il-  
la maximè, quam refert Hippocrates  
à frigido tuberculo. *Qui gibbi ex asth-  
matè, aut tuſsi, ante pubertatem fiunt, sta-*

tim moriuntur. Certum enim est propter cor factos esse pulmones, ad inspirandum, & expirandum: si ergo thoracis cauitate aut depressa, aut conuexa nimis, angustia pulmones premit, respirationi pro certò incommodat. Quicquid autem respirationem adimit, vitam tollit, & maximè ante pubertatem, cum amplius non possit nutrirī thorax, nec costæ in crescant, vnde tabescunt pulmones, & ineunte pubertate & adolescentia moriuntur ἕτοι κυρτοί. Ab adolescentia verò thorace confirmato, sed deformi, querulam vitam ducunt, difficulter spirant & sunt anhelatores, ex eorum numero quos ἀθηναῖς vocant, qui rectorum hominum comparatione celerius moriuntur & fatis cedunt, Lib. de art. eum raro, dicente hippocrate, sexagesimum annum attingant.

*Curatio.*

De cura si spondili demoueri incipiunt, nec factum sit tuberculum, & confirmata gibbositas, agredimur frigidam & humidam causam, calefacientibus, resoluentibus cum quadam stipticitate: & inanito corpore, humili-

tates cum dieta, si videtur, sudorifica,  
aut optima victus imperata ratione  
exsiccamus. Flatus si sint in causa dis-  
sipentur, tumores cum adsunt resol-  
uantur, exsiccentur. Sedetur tussis &  
asthma, roborentur ubique partes.

Lib. 23. c. 8. Describit nobis thoracatas mulieres  
cum thorace nempè ferreo perforato  
Pareus, ut spinæ dorsi restituatur figu-  
ra, aut eius seruetur concinnitas. No-  
tandum interim quod ille in matres  
animaduertit, filiolarum enim pectora  
nimis arctè deuinciunt, quô sint rectio-  
res, & maiori cum corporis elegantia  
incedant.